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Введение

Актуальность исследования. За последние два десятилетия во всём мире и в

нашей стране социальные сети Интернета претерпели масштабные изменения. В

значительной мере на процесс их эволюции оказало влияние стремительное

развитие технологий. В 2010 году мобильный Интернет действовал на скорости

1,5-2 Мбит/с, в 2019 году средней скоростью Интернета на компактных девайсах

считались 100 Мбит/с. Следующим шагом станет внедрение сетей 5G1.

География распространения Всемирной сети в России также значительно

расширилась, выросло число активных пользователей. По некоторым данным, оно

составляет 84% населения страны. Причём 72% из них используют Интернет

ежедневно2. В начале 2021 в Российской Федерации были зарегистрированы 99

миллионов пользователей социальных сетей, что на 4,8 миллиона (5,1%) больше,

чем в прошлом году. 70 миллионов человек относятся к активным пользователям,

которые ежедневно проводят в социальных сетях около двух с половиной часов.

Ускорила процесс цифровизации и пандемия короновируса COVID-19.

Длительные локдауны активизировали переход в онлайн многих сервисов.

Согласно отчёту Digital 2020: July Global Statshot3 за первые 8 месяцев 2020 года

(начало пандемии COVID-19) мировой Интернет-траффик вырос на треть. Как

отмечают исследователи, сформированные в тот период цифровые привычки,

сохранились у пользователей и после снятия ограничений. Социальные сети как

электронные платформы стали частью повседневности. Из средства проведения

досуга превратились в мощный инструмент, которые используют для маркетинга,

торговли, обучения, развлечения, общения и других целей. Своими функциями они

1 McKetta, Isla Massive Expansions and Huge Improvements in Speed: The Worldwide Growth

of 5G in 2020 / Isla McKetta. — Текст : электронный // Ookla : [сайт]. — URL:

https://www.ookla.com/articles/world-5g-report-2020 (дата обращения: 19.03.2022).
2 Медиапотребление и активность в Интернете. — Текст : электронный // Официальный

сайт ВЦИОМ : [сайт]. — URL: https://www.ookla.com/articles/world-5g-report-2020 (дата

обращения: 19.03.2022).
3 DIGITAL 2020: JULY GLOBAL STATSHOT. — Текст : электронный // DataReportal –

Global Digital Insights : [сайт]. — URL: https://datareportal.com/reports/digital-2020-july-global-

statshot (дата обращения: 22.07.2022).

https://datareportal.com/reports/digital-2020-july-global-statshot
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удовлетворяют множество потребностей современных пользователей. С течением

времени усложнились правила использования социальных сетей – кроме

негласных, принятых пользователями, свои правила вводят и изменяют

администраторы социальных сетей.

Изменение коммуникативных технологий затронуло и политическую сферу

общественной жизни. Если изначально Интернет был в большей степени

представительным, сейчас технологические возможности превратили его в

двухсторонний канал коммуникации, в средство обмена информации, в том числе,

между политиками и гражданами4. Рост сетевой политической активности

замечают в странах Европы, Америки, Ближнего Востока и СНГ. Для политиков и

чиновников ведение аккаунтов – личных и профессиональных – становится едва ли

не обязательным. В 2003 году была основана первая политическая киберпартия –

Jobbic5 («Йоббик» - «За лучшую Венгрию») – коммуникация со сторонниками

(реальными и потенциальными) которой сознательно строилась исключительно в

Интернете. С развитием сетевых технологий тесно связан переход к новой

парадигме государственного управления – трансформации коммуникационных

процессов традиционного правительства при помощи современных

технологических средств. Они дали возможность реализации новых форм

государственного и муниципального управления, в числе которых нельзя не

упомянуть открытое правительство. Впервые его идея была озвучена президентом

США Бараком Обамой в 2009 году. Опыт США был перенят различными странами,

а в 2011 году было основано Партнерство Открытого Правительства (Open

4 Волкова, А. В. Электронное правительство и формирование публичных ценностей в

современной России / А. В. Волкова. — Текст : непосредственный // Вестник СПбГУ. Сер. 6. —

2013. — № Вып. 3. — С. 86.
5 Сморгунов, Л. В. Политические сети: Теория и методы анализа: Учебник для студентов

вузов / Л. В. Сморгунов, А. С. Шерстобитов. — М. : «Аспект Пресс», 2014. — Текст :

непосредственный. – с. 8
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Government partnership). В России реализация принципов открытого правительства

активизировалась в 2011 году6.

Таким образом, можно заметить, что в настоящее время меняется сама

модель организации социально-политического пространства: увеличивается число

и разнообразие акторов, растёт роль горизонтальных связей между ними,

формируются сетевые структуры, которые обладают высоким потенциалом

самоорганизации. Как отмечает Л.В. Сморгунов, значимой в данном процессе

является не столько технологическая составляющая, сколько социально-

политическая7. Важность новых площадок и их влияния на пользователей стала

очевидна. Некоторые исследователи при обсуждении эволюции «электронного

правительства», к примеру, предлагают отказаться от описания «электронное»,

говоря в принципе о новой ступени развития – «правительстве 2.0»,

ориентированном на граждан.

При этом можно заметить различную позицию западных государств и России

по задействованию новых медиа (к которым относятся социальные сети Интернета)

в коммуникации. Если в США, к примеру, Интернет и социальные сети давно стали

дополнительным каналом связи с общественностью, то в нашей стране позиция

властей меняется не так стремительно, а опыт их использования в значительной

мере различается в регионах. Всё же можно отметить, что потенциал влияния

социальных медиа на общество российские власти оценивают в полной мере: на

это указывает целый ряд законодательных инициатив, принятых в последние годы

относительно социальных сетей и распространяемой в них информации.

Параллельно развивается тенденция к связыванию онлайн-профилей с

реальными личностями: стоит упомянуть ужесточение правил функционирования

социальных сетей и законодательных норм относительно регистрации и

пользования ими, то есть фактически совершаются попытки деанонимизирования

6 Курочкин, А. В. «Открытое правительство» как новая модель управления в условиях

сетевого общества / А. В. Курочкин. — Текст : непосредственный // Вестник СПбГУ. — 2013. —

№ Серия 6. Вып.4. — С. 86-93.
7 Сморгунов, Л. В. Управляемость и сетевое политическое управление / Л. В. Сморгунов.

— Текст : непосредственный // Власть. — 2014. — № 6. — С. 5
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пользователей. Ещё одним немаловажным фактором является то, что Интернет

создает серьезную конкуренцию телевидению, что показывают результаты

опросов. Именно там многие черпают информацию по различным вопросам, в том

числе, политическим. Особенно рост интереса к социальным сетям заметен среди

молодого поколения, что с учетом постепенного естественного взросления

аудитории социальных сетей еще раз подтверждает важность данного канала

коммуникации. Интернет-коммуникация порождает новое потребление

информации, в рамках которого характер, простоту доступа, правила

взаимодействие становится двухсторонним. Безусловно, социальные сети по-

прежнему нельзя считать онлайн-«слепком» населения страны (за счёт различного

уровня проникновения Интернета в регионах, наличия у некоторых пользователей

нескольких аккаунтов и так далее); тем не менее, интересным становится изучение

степени воздействия социальных сетей Интернета на формирование

общественного мнения потребителей (пользователей, «юзеров») по политическим

проблемам – этот вопрос пока остаётся малоизученным. Таким образом,

эмпирическое исследование уровня влияния на общественное мнение в контексте

раскрытия взаимосвязи онлайн и офлайн политической активности россиян

является актуальным и востребованным. Тема диссертации соответствует

специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии8 по

следующим пунктам:

4. Механизмы и технологии традиционной и цифровой политики: формы и

уровни организации;

19. Глобализация, сетевизация и цифровизация: политические аспекты;

29. Информационные процессы и управление политическими

коммуникациями: традиционные СМК, социальные медиа и сети.

Можно говорить о целом ряде актуальных аспектов исследования настоящей

темы, но прежде всего они состоят в прикладной и практической областях. Речь

8 Приказ №118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым

присуждаются учёные степени» / — Текст : непосредственный // 24.02.2021.
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идёт об освещении проработанности темы в научной среде у зарубежных и

российских исследователей, о различиях в методических и методологических

подходах и терминологии. В частности, как показало пилотное исследование

публикаций, вышедших по данной теме за последнее время, у отечественных и

зарубежных учёных разнятся даже определения социальных сетей, в которые

исследователи вкладывают различные смыслы. Это влияет и на процесс

осмысления регулирования их функционирования со стороны государства, что

актуализирует изучение социальных сетей как действенного коммуникативного

ресурса воздействия на общественное мнение Интернет-пользователей нашей

страны. Проведённое исследование пользовательской активности позволяет

предварительно определить степень влияния социальной сети «ВКонтакте» на


[…]


as well as factors of its formation or manipulation (authorities of various levels and

political and legal institutions, media and journalistic community, institutions and civil
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society activists, social networks of the Internet and the social community of bloggers,

etc.), it is appropriate to formulate the conclusion that modern social networks, including

VKontakte, can have an increasing influence on the formation of public opinion in such

a very numerous and even large of Interret-users on a lot of questions and problems,

including political.

§ 2.2 Main directions of influence of institutionalization of social networks on

public opinion on political issues

Profound changes in society, especially in the youth environment, associated with

the growing influence of the World Wide Web and specifically social networks of the

Internet are noticeable for both researchers and the state. According to the Foundations

of State Youth Policy153 approved in 2014, people between the ages of 14 and 30 are

considered to be young people. Recently, however, there have been increasing proposals

to raise the age limit to 35.

The restructuring of society in the digital age has increased the demand for social

networks. All this has increased the responsibility of the state as a key social institution.

An understanding of this fact can be seen in the steps taken by the authorities of the

Russian Federation to regulate the events taking place in social networks. The adoption

of laws "covering" this sphere began back in 2010. Among them are the law on "black

lists," the "anti-piracy law," the law on arbitrary blocking, on controlling internet

communications and bloggers' activities.

The owners of social networks themselves acknowledge their responsibility. For

example, "VKontakte" eventually had rules of use154, which customers can read before

registering. In social networks, it is forbidden to sell medicines, publish content

prohibited by the Criminal Code and other laws of the Russian Federation. That is, control

is exercised by both network administrators and the state. At the same time, the fact that

153 Order of the Government of the Russian Federation dated 29 November 2014 2403 r. - Text

: Electronic // Government of Russia : [site]. - URL:

http://static.government.ru/media/files/ceFXleNUqOU.pdf. (date of circulation: 23.03.2022)
154 Terms of use of the site «VKontakte». - Text : electronic // Official site «VKontakte» : [site].

- URL: https://vk.com/terms (date of circulation: 19.03.2022)
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with the growth and development of social networks users have become overloaded with

information in which they have no time to navigate, noted researchers from all countries,

separately pointing out that publications are rarely unbiased, i.e. in the author's

interpretation they acquire knowingly evaluative features.

Social networks have become a platform in which weak connections are localized,

or a kind of "third place. According to R. Oldenburg, "third places" play an important role

in the development of civil society155. The "third place" does not have a precise definition,

but has both tangible and intangible characteristics (for example, atmosphere).

Characteristics of the third place are its neutrality (people come by their free choice, they

can stay as long as they want), equalization (the status of visitors does not matter),

communicativeness (the main purpose of visiting is informal communication),

accessibility, the presence of regulars (some members are regular visitors),

inconspicuousness. On this basis, social networks can be called a virtual "third place".

Access to them is free after registration, users communicate as equals, the main purpose

of appearing in social networks is communicative. "Third places are extremely important

political forums" in which weak network connections are actualized156157. Which,

according to the theory of the power of weak ties M. Granovetter has a great impact on

communication in society and social networks. That is, essentially as websites for

building, reflecting and organizing social ties, they satisfy the need for users to

communicate, which allows them to be identified with social institutions.

And the ways of communication have expanded over time, from correspondence

in private messages and the ability to post information on one's own (or someone else's)

"wall" in an account, to the participation of social network users in the widest range of

opportunities. In September 2020, the network "VKontakte" appeared messenger VK,

155 Oldenburg, R. Third place: cafes, coffee shops, bookstores, bars, beauty salons and other

places «hangouts» as the foundation of the community / R. Oldenburg. - 4th edition. - M. : New Literary

Review, 2014. - p.120. - Text : Direct
156 Granovetter, M. The Strength of Weak Ties / M. Granovetter. — Text : direct // The American

Journal of Sociology. — 1973. — № 6 (78). — p. 1370.
157 Oldenburg, R. Third place: cafes, coffee shops, bookstores, bars, beauty salons and other

places «hangouts» as the foundation of the community / R. Oldenburg. - 4th edition. - M. : New Literary

Review, 2014. - p. 300. - Text : Direct
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which expands the capabilities of ordinary correspondence to full-fledged communication

in messengers competitors - with video transmission, sending messages to recipients from

the phone book. Facebook158 had a similar app back in 2014.

The social network has its own patterns and behaviors. Despite the increasing

number of features of various social networks, social communication in them still cannot

fully copy social communication in reality. Even live broadcasts do not allow it, because

there is no visual reaction of the interlocutor. Emotional reaction deficits have been

compensated by the introduction of typed emotional reactions - emoticons and

"reactions". There are also common techniques, for example, the use of "caps" (CapsLock

- when the upper case of the keyboard is blocked, the phrase is typed in capital letters),

which is interpreted as raising the voice.

Thus, such notions as "network culture" and "network ethics" are formed. But they

still need to be clarified, as noted by domestic researchers159. Network culture is evaluated

as users' ability to follow the established rules, nevertheless, these norms are in the state

of constant change - including in connection with the emergence of new technical

capabilities.

Electronic slang has other specifics. Thus, "memes" derived from the English

meme have become widespread. Richard Dawkins introduced the term in evolutionary

biology in 1976. He suggested that all culturally relevant information consists of basic

units - memes, which are subject to selection. Internet memes over time became special

figurative information units of the virtual space. Usually they were distributed for the

purpose of entertainment, but recently they have become a technique for the figurative

transmission of information on various issues, including political ones. At present, such

pictures are especially popular among representatives of oppositional views160. At the

same time, messages sent in social networks are distinguished by the layout, the

158 Prohibited in the Russian Federation. Owned by Meta, which recognized as an extremist

organization in the Russian Federation whose activities are prohibited
159 Volkova, A. V. Networks in Public Policy: Formation of Network Culture / A. V. Volkova. -

Text : Direct // Historical, philosophical, political and legal sciences, cultural studies and art. Questions

of theory and practice. - 2014. - 1-2(39). - P. 52.
