ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию ПИСАРЕВОЙ Александры Николаевны на тему: «Институционализация социальных сетей в современной России как фактор формирования общественного мнения по политическим проблемам (на примере социальной сети «ВКонтакте»)», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии

В условиях глобальных трансформаций общества научную актуальность приобретают проблемы, связанные с институционализацией социальных сетей как фактора формирования общественного мнения. По существу речь идет о таких социальных институтах, которые становятся центральными акторами влияния на общественное мнение всех социальных слоев и групп населения. Очевидны значительные изменения, произошедшие в разных сферах современного общества за последние два десятилетия. С одной стороны, в связи с большим рывком в области технологий увеличилась доступность мобильных устройств связи, с другой - углубилось проникновение мобильного Интернета в нашу жизнь и заметно выросла его скорость. Названные обстоятельства сказываются на динамике и разнонаправленности протекания политических процессов. В условиях проведения СВО, мощных ограничительных мер и санкционного давления на Россию, исследование роли и влияния социальных сетей на общественное мнение для политической науки представляет неизменный интерес.

Социальные сети Интернета из площадок для коммуникации стали инструментом непрерывного воздействия на общество сразу в нескольких сферах, включая PR, маркетинг, образование и политику. Новые медиа всё активнее используются в политических коммуникациях. Более того, использование таких площадок рекомендуется представителями власти. Продол-

жается процесс трансформации коммуникаций правительственных институтов при помощи современных технологических средств. При этом нельзя не отметить известное отставание российских технологий и активность влияния на политические составляющие общественного мнения, в частности, связанные с процессами мобилизации, воспитания патриотизма, сличения россиян.

Эти и другие обстоятельства всё более актуализируют современные исследования по вопросам анализа потенциала, проблем и особенностей использования конкретных инструментов влияния социальных сетей на электоральный процесс и общественное мнение россиян. Последнее нуждается в непрерывном изучении как по части отношения граждан к политике государства, так и к действиям руководителей социальных сетей, меняющих правила в отношении пользователей. Очевидно, что в современной специальной литературе недостаточно разработана тематика как институционализации социальных сетей Интернета, так и влияния последней на общественное мнение пользователей по политическим вопросам.

Знакомство с работой А.Н. Писаревой позволяет сделать некоторые выводы о наиболее существенных научных результатах проведенного автором исследования.

Во-первых, одним из значительных результатов проведенного исследования является сравнительный анализ данной темы в российской и зарубежной литературе, что позволило выявить наиболее актуальные аспекты изучения, а также различия в методических и методологических подходах. Обобщенный материал вполне может выступать основанием для дальнейшей разработки темы, поиска современных направлений и путей совершенствования технологий влияния социальной сети «ВКонтакте» на политические процессы и общественное мнение, пользовательскую активность и изучение каналов взаимодействия с пользователями и наиболее эффективных способов коммуникации в социальных сетях.

Во-вторых, определенную ценность имеют также данные об источниках информации по политическим вопросам в социальных сетях Интернета среди пользователей.

В-третьих, представляется весьма перспективным продолжение исследования данной темы с более конкретизированным вектором, например, с точки зрения разработки эффективных подходов к политическим коммуникациям.

Оценивая рецензируемую работу в целом, можно сделать вывод, что она представляет собой логично выстроенное, профессионально выполненное исследование, которое содержит авторское приращение научного знания по актуальным проблемам современной политической науки. Заявленная тема раскрыта. Автор на основе широкого круга достоверных данных убедительно раскрывает специфику влияния процесса институционализации социальных сетей Интернета на общественное мнение пользователей по политическим вопросам. Диссертационное исследование отличают оригинальность замысла и профессионализм его реализации. Определение цели и задач исследования, объекта и предмета, выбор теоретико-методологической основы не вызывают возражений и свидетельствуют о профессионализме автора. В приложении содержится хорошо проработанная анкета проведенного исследования. Структура диссертации выстроена достаточно логично и соответствует всем нормам и требованиям. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложений. Библиографический список включает 225 источников, что говорит о привлечении достаточного количества теоретических и эмпирических материалов. Результаты проведенного исследования могут быть использованы в исследованиях в области социологических и политических наук. Диссертация содержит практические рекомендации по использованию социальных сетей с точки зрения политических коммуникаций. И рекомендована к ознакомлению в том числе служащим государственных органов власти и местного самоуправления.

Вместе с тем в обладающей многими и несомненными достоинствами диссертационной работе А.Н. Писаревой можно обнаружить и некоторые недостатки.

В частности, на наш взгляд, в положениях, выносимых на защиту, требуется конкретизация выводов о тех признаках, по которым автор делает заключение о том, что социальная сеть «ВКонтакте» к настоящему моменту обладает некоторыми характеристиками социального института (положение 1). Разработка таких признаков составляет в известном смысле одно из центральных положений исследования и вполне могло бы принести пользу и оказать помощь последующим исследованиям социальных сетей как инструментов политической деятельности. Их следовало бы системно представить как научную новизну и положения, выносимые на защиту.

Далее, есть вопросы к структуре диссертации, в частности, к неравномерности распределения материала. Так, из 163 страниц диссертации почти $\frac{1}{3}$ составляет первый параграф – 49 страниц. Наряду с этим, встречаются параграфы по 10 и 9 страниц. Всей эмпирической части выделено всего 14 страниц. При этом отдельно следует отметить, что добротный материал первого параграфа главы 1 обобщен недостаточно конкретно, хотя в нем представлено немало положений о социальных сетях как инструменте политического влияния на общественное мнение, и которые могут составить достойную научную новизну исследования. Это действительно важно, поскольку во многих публикациях других авторов социальные сети рассматриваются, напротив, «сами по себе», т.е. не исследуются как инструменты и технологии политического влияния. Хотелось бы, чтобы в докладе соискателя прозвучали результаты такого анализа.

Также возникают вопросы по масштабу выборки авторского исследования, на основе которой сделаны выводы. Несмотря на формальное соответствие размеру генеральной совокупности, можно было бы порекомендовать увеличить выборку. К недочетам можно отнести также некоторые стилистические погрешности.

Перечисленные недостатки не снижают общий научный уровень рецензируемой работы. Диссертация ПИСАРЕВОЙ Александры Николаевны на тему: «Институционализация социальных сетей в современной России как фактор формирования общественного мнения по политическим проблемам (на примере социальной сети «ВКонтакте»)», представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель ПИСАРЕВА Александра Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор социологических наук, профессор кафедры
прикладной и отраслевой социологии СПбГУ

П.П. Дерюгин

«24» апреля 2023г.